Universitätsbibliothek Paderborn

Theses Theologicae De Opinione Probabili

Huygens, Gommarus

Lovanii, [1683?]

Conclusio Quarta. Ex Scriptura S. ostenditur quod Regula morum statuenda sit Lex æterna, æterna Sapientia, Veritas, Justitia æterna, non autem Probabilitas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40441

tem, quia non solum dicunt probabilitatem aliquando excusare, prout dicunt de errore, sed quod probabilitas agnita ut probabilitas reddat nos securos, quod nemo dicit de errore, si error noscatur. Ex quo evidens est quod etiam si errorem excusantem non statuant regulam morum, statuant tamen probabilitatem regulam morum. Adversus hanc in hisce Thesibus ostendemus, quod regula morum statuenda sit *veritas*, *eterna scilicet & incommutabilis*, sive *eterna sapientia*, *eterna justitia*, vel, quod in re idem est, *eterna lex*. Nec refert, quod etiam legibus humanis mores conformari debeant: quia solum debent illis esse conformes, idcirco quia *Lex eterna*, sive *eterna sapientia*, per quam *Rex regnat & legum conditores iusta decernunt*, præcipit superioribus legitimè imperantibus obedire. Ostendemus, inquam, quod oporteat pro Regula morum sibi statuere *veritatem*, nec sufficiat se conformare probabilitati: sed prius ostendendum quod duo illa *probabilitas*, & *veritas* multum inter se discrepant; multa enim sunt probabilitia, quæ non idem sunt vera. Nequidem vera sunt omnia quæ sunt magis probabilitia quam eorum contradictoria: quæ autem sunt æquæ probabilitia ac contradictoria pro falsitate æquæ ac pro veritate habent verosimilitudinem; ut proinde rotundo, sicut aiunt numero computando, eorum quæ sunt æque probabilia, medietas sit vera, medietas falsa: sed inter illa quæ dicuntur minus probabilia, plusquam medietas falsa est. Ex quibus evidens est quod in multis propositionibus sit probabilitas sine veritate, imo plusquam medietas cum probabilitate habet reverè falsitatem; si quidem inter propositiones quæ hodiè vocantur probabiles pars major constatur ex illis quæ sunt minus probabiles. Nam persuasio ista quod securum sit quidquid probabiliter licet, fecit ut autores recentiores parum admodum essent solliciti, non solum pro reperienda veritate (cum æquæ tutos secundum illos faciat probabilitas) sed etiam ut non essent solliciti, ut inter sententias probabiles deligerent eas, quæ sunt magis probabiles; quandoquidem non minus tutas censerent illas quæ sunt æquæ probabiles, imo quæ sunt minus probabiles. Qui proinde pro regula sibi statuunt hodiernam probabilitatem, plus altero latiorem sibi præfigunt regulam, quam alii, qui veritatem. Hinc necessum, ut qui hac vitâ durante incesserunt per viam probabilitatis, non sèpius imo minus sèpè tenuerint viam veritatis, quam si ex forte veritatem inter & falsitatem vitam suam transiegissent. Ut ut sit, manifestum hinc est, ut qui mores suos secundum probabilitatem dirigit, agnoscat se vitam tenere, quæ non ex proposito ad veritatem, sed ad quidpiam quod ad veritatem & falsitatem indifferens sit, tendatur.

CONCLUSIO QUARTA.

Ex Scriptura S. ostenditur quod Regula morum statuenda sit Lex æterna, æterna Sapientia, Veritas, Justitia æterna, non autem Probabilitas.

Quomodo pro morum regula *Lex eterna* statuenda sit, probant omnes Scripturæ S. libri, tam Historici, quam Sapienciales & Prophetici Veteris testamenti, tam Evangelia, quam Epistole, & alia Novi Testamenti: siquidem in omnibus discimus vitam secundum Dei *legem* esse instituendam, ut Deo placita sit; & ex adverso mores nostros à Domino Deo improbari, ac supplicio dignos esse, si vita nostra seccus instituatur. Et hic quidem totius Scriptura scopus est, nisi quod quidam libri de ista morum regula subinde non sub conceptu *legis* sed sub idea *veritatis* aut *justitiae*, vel etiam sub consideratione *sapientiae* loquantur: quod postremum maximè sit in libro qui dicitur *Sapientia*. Et sane si sufficeret pro regula morum sibi statuere probabilitatem, id est, regulam tanto latiorem quam sit *veritas*; cur inter tot Scripturæ S. libros non irreperitur saltem unus, qui ejusmodi regula proponat? Cur non laudantur homines, quod eam fuerint secuti? Cur per *sapientiam* potius, quam per probabilitatem dicuntur *sanati*, quicumque placerunt Domino à principio? Cur non potius per probabilitatem quam per veritatem dicimus *liberandi*? cur non perinde probabilitates saltem innuuntur esse rectæ, sicuti dicuntur *justitia Domini recta*? Cur potius jubemur scrutari *legem Dei*, quam hominum probabilitatem? Et denique quare Scriptura S. potius docet à Deo petere *legis*, *veritatis*, *justitiae* & *eternæ sapientiae* notitiam, quam circa res agendas *probabilitatis cognitionem*, si sufficiat pro regula morum sibi præfigere probabilitatem? *Da mihi dominus*

Domine, inquietus est author libri Sapientiae, sed tuorum cibis etiam sapientiam. Et S. Jacobus: si quis vestrum indiget sapientiam, possit a Deo, &c. & in omnibus preciis versibus Psalmi 118. adeo profici, aut beati dicuntur qui ambulauit in lege Domini, aut legis istius notitia petitur: nusquam autem in tota Scriptura 8. vel semel petitur, aut petenda innititur notitia probabilitatis. Si sufficiat pro regulâ morum sibi loco veritatis statuere probabilia, sed omnia certò vera docuit, vel potius de ipsa veritate quæ Christus est, singulariter dictum est ipsum audite; nisi Pater cœlestis per hoc significatum voluisse, quod Moys Prophetis & Evangelio comprobantibus, veluti morum regula statuendus sit ille, qui non solum est vita, sed etiam veritas & vita Tria circâ argumentandi genus hâc conclusione expressum, vel potius unum illud argumentum observanda sunt. Primum assertionem probatam esse hanc, morum regula statuenda est lxx aeterna; non probabilitas. Secundum hoc quo jam usi sumus argumentandi genus, non veluti metaphysicale, sed ut morale à nobis proponi. Tertium, non proponi quasi singula hîc commemorata seorsim, sed quod omnia junctim probent intentum. Ex Matth. 15. habemus quod culpabiles fuerint, qui in praxi sequabantur hanc doctrinam: Filii satisfaciunt erga patrem & matrem indigentem, dicendo nimis cum veritate munus quodcumq; est ex me tibi proderit; quia non solum de Scribis & Pharisæis, qui doctrinam istam tradebant, sed etiam de populo qui eam in proxim deducbat pronuntiavit Christus: ambo in foro aiebat calant. Sensus doctrinæ à Christo reprobatae potest assignari duplex. Primus, licitum est filiis non aliter succurrere patri & matri indigenti, quam dicendo oblatio quæcumq; à me offertur Deo, tibi proderit. Secundus, quod filii possent se excusare, dicendo: quidquid ex me vobis prodesse possit, jam tum est Deo in oblationem devovatum: siquidem verba illa, munus quodcumq; ex me tibi prodierit, duplum illum sensum admittunt. Quatuor circâ illam Pharisæorum doctrinam sunt observanda: primò probabilitas ejus intrinseca: 2. probabilitas extrinseca; 3. qualitates populi doctrinam istam recipientis: 4. materia istius doctrinæ. Pro intrinseca probabilitate poterant Scribæ & Pharisæi allegare, quod Pater cœlestis videatur magis honorandus per Sacrificia, quam terrenus per elemosynas: præterea quod per Sacrificia potius occurendum est necessitatí spirituali parentum, quam elemosynas corporali. Deinde quod parentes corporaliter participarent de Sacrificiis, dum forte ad ea à filiis invitabantur, cum ipsis de Sacrificiis comedenter: denique, nimis secundum sensum posteriorem, cum res parentibus ante promissa illicite offeratur Deo, vice versa res ante devota Deo non licet videtur tradi parentibus. Hæ rationes allegatae pro dicta sententia comparentur cum rationibus, quas varii allegant pro suis sententiis probabilibus. Pro extrinseca probabilitate dictæ Pharisæorum & Scribarum doctrinæ, faciunt sequentia: Judæi præaliis sub celo nationibus erant in lege Dei peritissimi, & inter Judæos periores erant Scribæ & Pharisæi, potissimum (ut verosimile est) qui residabant in Metropoli, id est Ierosolymis. Præterea, cum ea dicatur fuisse Seniorum, non hujus, aut illius, sed indefinitæ, videtur fuisse sententia communis Scribarum & Pharisæorum tunc viventium: deinde cum vocetur traditio, videtur à prædecessoribus suis fuisse accepta. Denique commendatur authoritas tradentium illam doctrinam, quia Christo Matth. 23, testante, sedebant super Cathedram Moysis, id est erant in munere docendi legitimi successores ipsius Moysis. Hæc allegamus ut constet quod judicio populi Scribæ & Pharisæi tunc fuerint viri doctri. Nunc quærendum foret an etiam probuerint: non asserimus quod revera probi fuerint, nec refert tanti ad rem nostram. quam quod judicio populi fuerint probi. Quanta autem fuerit populi aestimatio de Pharisæorum vita probitate, videre licet in Flav. Josepho Antiquitatibus Judaic. 1. 18. c. 2. ubi ipsorum authoritas ab eminenti probitate quam in illis vulgus suspexit, describitur. Præter intrinsecam & extrinsecam probabilitatem doctrinæ Scribarum & Pharisæorum, pro excusatione populi facere videbatur; quod lege veteri tum ad occasum declinante, & nova neicum tunc ortâ, populus iste esset in moralibus admodum rufus & indoctus; ut perdifficile illi fuerit comprehendere circa probabilitatem intrinsecam vel extrinsecam defectus, si qui erant: quibus omnibus accedebat quod doctrina de quâ quæstio, non erat circa interna ad hominis sanctitatem necessaria, uti sententia quæ hoc saeculo probables vocatae sunt, de dilectione Dei, de exercitio fidei, &c. Non erat quoque circa vitam ipsam, prout sunt Recentiorum quorundam opiniones, de occisione hominis, de inferendis bellis, &c. nec versabatur Scribarum & Pharisæorum